
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
0-

08
-1

99
9

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 

8 JUNI 1999. - Besluit van de Vlaamse regering over de oprichting van een 
Forum Natuur en Landbouw 

De Vlaamse regering, 

Gelet op de artikelen 6 en 8 van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het 
natuurbehoud en het natuurlijk milieu; 

Gelet op de artikelen 6, § 3, en 11 van het decreet van 21 december 1988 
houdende oprichting van de Vlaamse Landmaatschappij; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juni 1992 tot vaststelling van 
de bijzondere regelen inzake de erkenning en de subsidiëring van de milieu- en 
natuurverenigingen, gewijzigd bij besluiten van de Vlaamse regering van 22 juli 
1993, van 8 maart 1995 en van 5 maart 1996; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 16 mei 1995 tot vaststelling van 
de erkenningsvoorwaarden en de criteria die gelden voor de toekenning van een 
subsidie aan erkende verenigingen die terreinen verwerven die als natuurreservaat 
worden ingericht; 

Gelet op het decreet houdende oprichting van een Vlaamse Land- en 
Tuinbouwraad; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 maart 1999 tot wijziging van 
het besluit van de Vlaamse regering van 19 december 1997 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 8 juni 1999; 

Gelet op het protocol inzake het Forum Natuur en Landbouw gesloten op 5 juni 
1997; 

Gelet op de positieve evaluatie van de werking van het Forum Natuur en Landbouw 
en overwegende dat het bestendigen van de werking van dit forum het 
constructieve en gestructureerde overleg tussen het natuurbehoud, de landbouw 
en het beleid ten goede komt; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
0-

08
-1

99
9

Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling, 

Na beraadslaging, 

Besluit : 

HOOFDSTUK I. - Oprichting, taak en werking 

Artikel 1. Er wordt een Forum Natuur en Landbouw opgericht, hierna genoemd 
"het Forum". 

Het Forum ressorteert onder de Vlaamse minister bevoegd voor het natuurbehoud, 
hierna genoemd "de Vlaamse minister". 

Art. 2. Het Forum is een communicatieplatform dat tot taak heeft te dialogeren en 
de Vlaamse minister te informeren over alle aangelegenheden die betrekking 
hebben op het raakvlak natuur/landbouw en die tot de gewestelijke bevoegdheden 
behoren. 

Het Forum heeft geen adviestaak en doet geen afbreuk aan de bevoegdheid van de 
bestaande adviesraden. 

Art. 3. De agendapunten voor de vergaderingen van het Forum worden vooraf 
meegedeeld. Deze agendapunten slaan altijd op beleidsoriëntaties, nooit op 
afzonderlijke aspecten van dossiers die via geëigende overleg-, inspraak- advies- 
en beslissingsprocedures tot stand komen. 

De Vlaamse minister legt het Forum voor: 

●     alle ontwerpwetgeving in uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 
betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu die van invloed is op 
de relatie natuur/landbouw;

●     alle ontwerpwetgeving met betrekking tot de ruilverkaveling, de 
landinrichting, de landschappen, de waterhuishouding en de 
mestproblematiek die van invloed is op de relatie natuur/landbouw, indien 
deze materies ook tot de bevoegdheden van de Vlaamse minister behoren;

●     vóór hij daarover een beslissing neemt: alle andere aangelegenheden die 
betrekking of invloed hebben op de inrichting en het beheer van de open 
ruimte en de relatie natuur/landbouw, zoals investeringsprogramma's, 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
0-

08
-1

99
9

erkenningscriteria, evaluatiecriteria, criteria voor subsidiëring enzovoort. 

De Vlaamse minister kan het Forum bepaalde punten voorleggen die slechts op 
verzoek van één of meerdere leden op de vergaderagenda worden geplaatst. 

De leden van het Forum kunnen te allen tijde punten in verband met de relatie 
natuur/landbouw die ze wensen te bespreken op de vergaderagenda laten 
plaatsen. 

Art. 4. Het Forum vergadert in de regel maandelijks. 

Op verzoek van één of meerdere leden kan het Forum te allen tijde worden 
samengeroepen binnen een redelijke termijn. 

Art. 5. De leden van het Forum springen discreet om met de informatie die ze via 
het Forum verkrijgen. 

HOOFDSTUK II. - Samenstelling 

Art. 6. § 1. Het Forum is, naast de Vlaamse minister of zijn afgevaardigden, 
paritair samengesteld uit : 

●     vertegenwoordigers van elke vereniging die erkend is als gewestelijke 
vereniging op grond van het besluit van de Vlaamse regering van 3 juni 1992 
tot vaststelling van de bijzondere regelen inzake de erkenning en de 
subsidiëring van de milieu- en natuurverenigingen en die tezelfdertijd erkend 
is op grond van het besluit van de Vlaamse regering van 16 mei 1995 tot 
vaststelling van de erkenningsvoorwaarden en de criteria die gelden voor de 
toekenning van een subsidie aan erkende verenigingen die terreinen 
verwerven die als natuurreservaat worden ingericht;

●     vertegenwoordigers van elke algemene landbouworganisatie, 
vertegenwoordigd in de Vlaamse Land- en Tuinbouwraad.

De organisaties vaardigen in het Forum vaste vertegenwoordigers af en 
mandateren hen om tijdens de vergaderingen van het Forum standpunten in te 
nemen over alle agendapunten die vooraf zijn meegedeeld. 

§ 2. Het aantal vertegenwoordigers van elke organisatie in het Forum bedraagt ten 
hoogste 2. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
0-

08
-1

99
9

Voor het overleg rond bepaalde agendapunten kunnen de vertegenwoordigers in 
het Forum zich door één of meerdere andere personen van hun organisatie laten 
bijstaan. 

Ambtenaren kunnen worden uitgenodigd voor een technische toelichting bij 
agendapunten die tijdens de vergaderingen van het Forum aan bod komen. 

Bij algemene consensus kan het Forum voor bepaalde agendapunten ook andere 
personen toelaten de vergaderingen bij te wonen. 

§ 3. De Vlaamse minister of zijn afgevaardigde zit de vergaderingen van het Forum 
voor. De Vlaamse minister bevoegd voor het landbouwbeleid of zijn afgevaardigde 
treedt op als ondervoorzitter van het Forum. De Vlaamse Landmaatschappij 
verzorgt het secretariaat van het Forum. 

HOOFDSTUK III. - Slotbepaling 

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 8 juni 1999. 

Brussel, 8 juni 1999. 

De minister-president van de Vlaamse regering,
L. VAN DEN BRANDE 

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling,
Th. KELCHTERMANS 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 10/08/1999 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

